PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 03 de julho de 2025.

Oficio n°® 8146/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 333/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 333/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Oficio n? 716/2025-GP, de 12 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as agdes, politicas e estratégias do
Municipio voltadas a populagdo em situagdo de rua, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, por meio do Memorando n® 46248, de 27 de junho de 2025 e da Secretaria Municipal da Saude,
por meio do Memorando n® 44938, de 23 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMAS / DIPE/SUAS / DVPMC - DIVISAO DE PROTECAO

Emitente: SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE Data: 27/06/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 46248/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 333/2025

Prezados,

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem, por meio deste, responder ao Requerimento n°
333/2025, conforme documento anexo

Sendo o0 que se apresenta para 0 momento, renovamos, por oportuno, os votos de elevada estima e
consideracao.
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1. O municipio pretende aderir ao programa federal “Moradia Primeiro”? Em caso positivo,
qual o estagio atual da adesdo? Em caso negativo, quais 0s motivos técnicos e administrativos
da n&o adesao?

O Municipio de Foz do Iguacu, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, informa
que tem pleno conhecimento do Programa Federal “Moradia Primeiro” e reconhece sua relevancia
estratégica na garantia do direito & moradia digna para a popula¢do em situagdo de rua. Inclusive, ja
foi realizada visita técnica com o objetivo de conhecer de forma mais aprofundada o modelo
proposto, seus critérios operacionais e a experiéncia de municipios que ja o implementaram.

Atualmente, o Municipio encontra-se em fase de estudos técnicos e administrativos voltados a
analise da viabilidade de adesdo, especialmente no que se refere a capacidade financeira e a
estrutura operacional necessaria a implementacdo do programa. A adeséo esta sendo tratada com a
devida cautela, considerando o compromisso com a sustentabilidade da politica publica a médio e
longo prazo.

2. Existe previsdo formal (cronograma) para a implantacdo do Centro Integrado de
Atendimento a Pessoa em Situacdo de Rua? Ha dotacdo orcamentaria especifica para esse
projeto em 2025 ou previsdo na LOA/PPA?

H& previsdo de recursos na Lei Orcamentaria Anual (LOA) de 2025 e no Plano Plurianual (PPA)
vigente, destinados ao pleno funcionamento do Centro POP, equipamento de referéncia que
atualmente atende a populagdo em situacdo de rua no municipio.

Esses recursos viabilizam o custeio de despesas essenciais, tais como manutencdo predial, oferta
regular de alimentagdo, itens de higiene pessoal, materiais de expediente, além da estrutura de
recursos humanos.

Paralelamente, encontra-se em curso os dialogos referentes ao processo de implantagdo do Centro
Integrado de Atendimento a Pessoa em Situacdo de Rua, considerando a necessidade de integragdo
entre as politicas publicas de Assisténcia Social, Salde, Habitacdo e Seguranca Publica, entre

outras.
3 -Qual o cronograma previsto para a realizagdo do Censo Municipal da Populagdo em

Situacdo de Rua? Quais institui¢bes estardo envolvidas? Qual metodologia serd utilizada?

Quando os dados serdo publicados?
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No que concerne a existéncia de um Censo da Populacdo em Situacdo de Rua no/do
municipio de Foz do Iguacgu, a realidade ndo é diferente de outros municipios, pois inexiste tal
levantamento nos moldes de um censo, porém, cabe ressaltar que ja existe um trabalho executado
no ano de 2020, o qual foi elaborado pela Divisdo de Vigilancia Socioassistencial, por meio da
publicagdo do Boletim da Vigilancia Socioassistencial (2* edigdo), intitulado “Panorama Municipal
da Populagdo em Situacdo de Rua”™.

Observando toda a complexidade que envolve o tema, 0 municipio de Foz do Iguagu iniciou
0s trabalhos para realizagdo do 1° Censo da Populagdo em Situacdo de Rua do municipio de Foz do
Iguagu — PR. A coordenacdo de todo o processo que envolve sua realizacdo ficou a cargo da
Diretoria de Vigilancia Socioassistencial (DIVS), sendo o objetivo o de compreender o perfil
sociodemografico da populacdo em situagdo de rua, pois os dados revelam a auséncia de certas
informacgdes sobre as caracteristicas dessa populacdo, como idade, género, histérico de salde,
hébitos de consumo, nacionalidade, escolaridade e outros aspectos. Esse aspecto dificulta, por
exemplo, a oferta de acesso a educacéo e qualificagdo profissional

Para isso, a Diretoria de Vigilancia Socioassistencial elaborou um projeto, o qual foi
apresentado e aprovado pelo Comité Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Politica
da Populagdo em Situacdo de Rua (CIAMP RUA).

Posteriormente, foi instituido o Decreto n® 33.550, de 29 de abril de 2025, que criou 0 Grupo
de Trabalho, composto por representantes das secretarias municipais, instituicbes e membros do
CIAMP RUA, responsavel por elaborar e aplicar a pesquisa censitaria sobre a populacdo em
situacdo de rua no Municipio de Foz do Iguagu, além de estabelecer outras providéncias. Com base
nesse decreto, foi formado esse grupo, coordenado pela Diretoria de Vigilancia Socioassistencial,
que ficou encarregado de elaborar o questionario a ser aplicado e definir os referenciais tedricos e
metodoldgicos que orientaram todo 0 processo.

Outro fator a destacar é o fato do municipio de Foz do Iguacu estar numa fronteira tri-
nacional e, essa condicdo atipica, “obriga”, necessariamente, uma leitura e compreensdo mais
aprofundada sobre esta populagdo, tanto pela Protecdo Social Basica como pela Protecdo Social
Especial, haja vista que a peculiaridade da fronteira, coloca 0 municipio no caminho de passagem

de muitos transeuntes, especificamente, os considerados malabares e ou trecheiros, mas que,

1 Disponivel em: https://www5.pmfi.pr.gov.br/pdf-722&publicacao
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sazonalmente, demandam muito dos servicos publicos e, de forma especial, da Politica de
Assisténcia Social e do servi¢o voltado ao atendimento da populagdo em situacdo de rua (Centro
POP).
Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio da Diretoria de
Vigilancia Socioassistencial observou a necessidade de realizagdo de um censo municipal da
populagdo em situacdo de rua, o qual é primordial para pensar estratégias de atendimento a esse
publico, pois 0 municipio podera ndo apenas ajustar suas politicas para responder a demanda atual,
mas também antecipar necessidades futuras, preparando-se de maneira mais eficiente para os
desafios que surgem com o aumento da populagdo em situagdo de rua e suas multiplas

vulnerabilidades.

4-Quantas pessoas foram atendidas nas Casas de Passagem I, Il e 111 e no Centro POP entre
janeiro de 2024 e abril de 2025? Quantas dessas pessoas foram reintegradas a familia,

inseridas no mercado de trabalho ou conseguiram moradia fixa?

UNIDADE JaN | FEV | MaR | ABR | ppar | guw | guL | AGO | ser | our | MOV | DEz
Nimero de individuos acolhidos | 67 | 30 22 53 | 26 | 59 | 102 | 14 13 15 33 | 101
Niimero de p només | 36 | 21 20 30 | 27 | 63 | 104 | 19 16 37 54 15
CASADE Numero de familias acolhidas no 07 03 14
PASSAGEATT —— 1 | 07 03 12 | 02 | 13| 08 | 03 03
(MAO AMIGA) Nimero de
criangas/adol Thid 20 | 07 05 17 | 02 | 17 | 09 | 07 03 10 15 15
no més
Namero total de 177 1.60 | 1.66 | 1.02 | 2.03
R Atendimentos Servicos 1| 1843 | L7609 | Y 5 s o | 1901 | 1783 | 1819 | 2102 | 2.072

Pessoas em Situagdo de Rua
atendidas no Servigo durante o 408 337 368 370 371 497 423 350 338 359 409 427
més de referéncia

POP

Niimero de passagens no més 52 50 64 63 52 48 58 50 51 61 53 55
CASA DE Ni de pessoas acolhidas
PASSAGEMI[ | S0 CE e 19 57 60 50 | 49 | 46 | 56 | 48 48 58 49 51
ALBERGUE
NOTURNOLAR
ESPERANCA Numero de pessoas acolhidas
(CASADE mas 87 74 75 73 20 84 29 72 71 86 81 83
PASSAGEMIII)
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UNIDADE JAN FEV MAR ABR
Nimero de individuos acolhidos 102 67 78 70
CASA DE PASSAGEMI - MNumero de familias acolhidas no més 15 09 10 10
(MAO AMIGA) T i i
Numero de man{;asfzﬁglsescemes acolhidos no 23 12 20 14
CENTRO Numero tota.l- de Atend1mentos-'Sairﬂc;os 2.303 2.035 2.085 1.655
POP Pessoas_&m Situagio deﬂRua atendﬁldats no 307 124 120 205
Servigo durante o més de referéncia
' Nimero de passagens no més 57 47 48 58
CASADE PASSAGEM 1T Numero de pessoas acolhidas més 54 45 46 56
ALBERGUE NOTURNO
LAR ESPERANCA (CASA . .
DE PASSAGEM EII) Numero de pessoas acolhidas més 80 87 70 [ ])]

5-O municipio possui plano formal para reestruturar as casas de passagem como casas de
transicdo com tempo de permanéncia ampliado e suporte psicossocial? Se sim, qual o
cronograma e a estrutura prevista? Se ndo, o municipio considera viavel essa proposta?

As Casas de Passagem estéo alinhadas com a Tipificagcdo Nacional dos Servigos Sociassistenciais,
oferecendo acolhimento provisério para pessoas em situacdo de rua e desabrigo por abandono,
migracdo e auséncia de residéncia ou pessoas em transito e sem condi¢cBes de autossustento.
Devendo estar distribuido no espaco urbano de forma democratica, respeitando o direito de
permanéncia e usufruto da cidade com seguranga, igualdade de condigBes e acesso aos Servigos
publicos.

Sendo assim, a Casa de Passagem oferta acolhimento temporario para até 50 pessoas, com
duracdo maxima de 3 meses, podendo se estender a depender da avaliagdo da equipe técnica do
Servico.

O trabalho desenvolvido é voltado para promogdo da autonomia, regularizacdo de documentos,
fortalecimento de vinculos familiares, acesso ao mercado de trabalho e reinsercdo social. Tendo
como caracteristica tipificada na modalidade de acolhimento de passagem, com tempo de
permanéncia de até 3 meses, possibilitando oferta de servicos a um nimero maior de usuérios,
devido a rotatividade dos acolhimentos
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6. Qual é a composi¢do atual da equipe do Consultério na Rua e da Abordagem Social? Existe
previsdo de ampliagdo de profissionais da salde mental e dependéncia quimica para
atendimento especifico a populacéo de rua?

A Abordagem Social, vinculada a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conta atualmente
com uma equipe composta por 1 (um) coordenador, 14 (quatorze) educadores sociais e 2 (dois)
profissionais administrativos. Essa equipe atua na identificacdo, abordagem e encaminhamento de
pessoas em situacdo de rua aos servicos da rede socioassistencial e intersetorial, conforme previsto
na Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais.

7-Quantas pessoas em situacdo de rua foram encaminhadas de volta a suas cidades de origem
com apoio logistico da Prefeitura entre 2023 e 2025? Existe um protocolo formal para esse

tipo de atendimento? Ha acompanhamento pds-encaminhamento?

Reconhecendo e a importancia do acompanhamento dos fluxos de migragdo da populagcdo em
situacdo de rua e tem buscado sistematizar os registros relacionados aos apoios logisticos para
retorno a cidade de origem. Atualmente, a gestdo encontra-se em processo de levantamento e
consolidacdo desses dados para o periodo de 2023 a 2025, de forma a qualificar as informacgdes e

aprimorar 0 monitoramento dessas agdes.

8-O municipio possui sistema de monitoramento interno com metas, indicadores e
resultados relacionados a politica para a populacdo em situagédo de rua? Caso sim, solicita-se

copia do ultimo relatério consolidado.

O municipio ndo possui um sistema informatizado voltado a Politica de Assisténcia Social,
porém, cabe salientar que, a esse respeito, estd em via de elaboracdo pela Secretaria de Tecnologia,
Inovacdo e Modernizagdo Digital um sistema de informagfes destinado a Politica de Assisténcia
Social, nos mesmos moldes da politica de salde. A previsdo é que o sistema seja implantando no
segundo semestre de 2025, entre os meses de Julho a Agosto.

Embora, atualmente ndo exista um sistema informatizado, todos os atendimentos
relacionados a Populagdo em Situacdo de Rua s@o obtidos por meio do Registro Mensal de

Atendimento (RMA), modalidade de registro instituida por meio da Resolugédo n° 4, de 24 de maio
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de 2011, da Comissdo Intergestores Tripartite (Secretaria Nacional de Assisténcia Social), cuja
resolucdo institui pardmetros nacionais para o registro das informacdes relativas aos servigos
ofertados nos Centros de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS e Centros de Referéncia
Especializados da Assisténcia Social - CREAS. No que concerne a Populacdo em Situacdo de Rua,
as informagdes sdo registradas por meio dos Registros Mensais de Atendimento (RMA), pelas
Casas de Passagem, pelo Centro de Referéncia Especializado para Populacdo em Situacdo de Rua
(Centro POP), pelo Servi¢o Especializado de Abordagem Social (SEAS) e por meio do Cadastro
Unico para Programas Sociais, que é um sistema de registro desenvolvido pelo Governo Federal
que identifica e caracteriza as familias de baixa renda no Brasil. Por meio dele, o poder publico
obtém dados socioecondmicos fundamentais para planejar, monitorar e avaliar a inclusdo de
cidaddos em diversos programas sociais, garantindo a efetividade das politicas de combate a
pobreza e a desigualdade social.

E por meio do CadUnico que familias em situacdo de vulnerabilidade social acessam
programas sociais como o Bolsa Familia, Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC), Tarifa Social
de Energia Elétrica, entre outros. De acordo com o art. 5° do Decreto n° 11.016/2022, o publico-
alvo prioritario para inser¢io no CadUnico s&o familias com renda mensal per capita de até
meio salario minimo. Familias com renda superior a esse limite podem ser incluidas desde que a
inclusio esteja vinculada & selecdo para algum programa social e o Orgdo executor do programa
tenha firmado termo de uso para o Cadastro Unico.

No municipio de Foz do Iguagu, o atendimento para Cadastro Unico é realizado por meio
dos cinco Centros de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) e, com um posto de atendimento
no Centro de Referéncia Especializado para Populagdo em Situacdo de Rua (Centro POP), de
segunda a quinta-feira, das 8h as 17h.

No municipio de Foz do Iguagu temos (03) trés Casas de Passagem (CP), a saber, CP | -
Ma&o Amiga, destinada a adultos e familias, CP Il, destinada ao acolhimento de adultos do sexo
masculino e na CP Il - Lar Esperanca, destinada a adultos e migrantes. As casas de passagem
caracterizam-se pela oferta de acolhimento imediato e emergencial, distingue-se por ter um fluxo
mais rapido, uma vez que recebe individuos em transito, com uma permanéncia maxima de 90 dias.
O servigo de acolhimento institucional na modalidade Casa de Passagem é uma modalidade de
Acolhimento provisorio com estrutura para acolher pessoas e grupos familiares com privacidade. E
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previsto para pessoas em situacdo de rua e desabrigo por abandono, migracdo e auséncia de
residéncia ou pessoas em transito e sem condicdes de se sustentarem.

Para se ter uma ideia da complexidade do tema, no periodo de janeiro de 2023 a novembro
de 2024, o Centro de Referéncia Especializado para Populagdo em Situacdo de Rua (Centro POP)
de Foz do Iguagu registrou 8.031 atendimentos a populagcdo em situagdo de rua, 0 que resulta em
uma média mensal de 349 pessoas atendidas. Esse nimero reflete a importancia de politicas
publicas voltadas para essa populagdo, pois demonstra a crescente procura por servigos de
acolhimento, alimentacdo, apoio psicossocial e acesso a outros servigos basicos.

Além disso, o Servico Especializado de Abordagem Social (SEAS) tem desempenhado um
papel fundamental na identificacdo e acolhimento imediato da populacdo em situacdo de rua. Em
novembro de 2024, por exemplo, o SEAS registrou 364 abordagens, destacando a mobilidade
socioespacial e dindmica territorial. Esses dados evidenciam a magnitude e a complexidade do
tema. O relatério consolidado relativo a todos os servicos da Rede Socioassistencial, tanto de
unidades publicas como privadas, estdo em anexo a este documento, salientando que sdo dados

quantitativos.

9-Existe alguma previsdo legal ou administrativa para a criagdo de um painel publico de

indicadores com dados atualizados sobre o tema?

A construgdo de um painel sistematizado depende da implantacdo efetiva do Sistema da
Assisténcia Social, atualmente em fase de implementacéo, conforme mencionado anteriormente. No
portal da Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu (PMFI), dentro do médulo da Assisténcia Social,
foi disponibilizada uma aba especifica para o registro mensal dos atendimentos realizados pelos
servigos socioassistenciais no municipio, com acesso publico para a populacdo em geral. Além
disso, estd em desenvolvimento, para as proximas edicdes do Observatério da Vigilancia
Socioassistencial, um documento técnico especifico que abordara a tematica da populagdo em
situacdo de rua no municipio de Foz do Iguagu, contribuindo para o monitoramento e a formulagéo

de politicas publicas direcionadas a esse grupo.obrig
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ANEXO

(Relatério Consolidado da Politica de Assisténcia Social — ano de
2024)
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PANORAMA DA ASSISTENCIA SOCIAL NO
MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU:
ATENDIMENTOS E
ACOMPANHAMENTOS REALIZADOS
PELA REDE SOCIOASSISTENCIAL
DURANTE O ANO DE

2024
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TABELA n° 01 - DESEMPENHO DAS UNIDADES PUBLICAS (Protegéo Social Basica) - ANO DE 2024

N°. UNIDADE JAN FEV | MAR | ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ Xﬁg;
01 CRAS SUL (Atendimentos)? 2.037 | 3.155 | 3.375 | 4995 | 5.017 | 3.329 | 3.722 | 3.322 | 2.884 | 3.671 | 2.647 | 2.372 | 3.377,17
02 CRAS NORTE (Atendimentos)* 2.095 | 3.531 | 3.287 | 4.500 | 3.999 | 3.262 | 2.186 | 2.349 | 2.152 595 3.311 | 2.328 | 2.799,58
03 CRAS LESTE (Atendimentos)* 2.290 | 1.791 | 2.464 | 2.793 | 2.407 | 2.036 | 3.407 | 2.840 | 3.491 | 3.499 | 2.096 | 2.029 | 2.595,25
04 CRAS NORDESTE (Atendimentos)* 3.893 | 3,577 | 3.967 | 4.265 | 3.334 | 3.312 | 4.162 | 3.961 | 5.058 | 5.825 | 4.050 | 3.237 | 4.053/42
05 CRAS OESTE (Atendimentos)® 2.232 | 2.166 | 2.169 | 2.722 | 1.767 | 1511 | 1.551 | 1457 | 1.651 | 1.499 | 1.566 | 1.417 | 1.809,00
06 PAIF® - CRAS SUL 16 18 19 19 19 19 07 05 05 05 05 04 11,75
07 PAIF2 - CRAS NORTE 08 09 11 09 09 10 06 07 07 07 06 06 7,92
08 PAIF2 — CRAS LESTE 74 75 76 77 77 80 80 80 80 80 80 80 78,25
09 PAIF2 - CRAS NORDESTE 18 19 19 23 24 27 27 27 26 28 24 27 24,08
10 PAIF2 — CRAS OESTE 27 27 27 11 13 13 13 17 18 20 20 19 18,75
11 CENTRO DA JUVENTUDE 99 153 86 135 158 242 239 218 218 222 170 170 175,83
12 | CENTRODE CONVIVENCIADO 334 | 506 | 665 | 725 | 643 | 651 | 603 | 713 | 672 | 674 | 692 | 277 | 596,25
TOTAL DE BENEFICIOS EVENTUAIS =
13 CONCEDIDO NAS UNIDADES CRAS 727 519 345 760 570 365 458 543 1.547 | 1.451 682 777 728,67 _—
Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA) —
Elaboracéo: Diviséo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA) — e
TABELA n° 02: BENEFICIOS EVENTUAIS CONCEDIDOS POR UNIDADES CRAS DURANTE O ANO DE 2024 ]
UNIDADE JAN FEV | MAR | ABR |MAI| JUN | JUL | AGO | SET OuUT | NOV | DEZ TOUAL UL (Z(g;)UNIDADE CRAS —_—
CRAS SUL 113 114 59 132 | 97 | 81 76 104 | 206 223 125 | 119 1.449 —

2 De acordo com a Instrugdo Normativa n° 36/2009, Artigo 1°, § 3% Os programas e respectivos valores monetarios definidos na Lei Orgamentaria Anual visardo o
atendimento direto a populacéo infanto-juvenil, ou via programas de alcance indireto, tais como aqueles voltados & familia, aos pais e responsaveis.
3 Servigo de Protecdo e Atendimento Integral a Familias (PAIF)
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CRAS NORTE 142 207 93 281 | 177 | 67 70 272 | 311 00 205 | 195 2.020

CRAS LESTE 242 69 47 104 | 114 | 54 70 43 296 617 109 | 138 1.903
CRAS NORDESTE 201 90 126 196 | 162 | 143 | 194 48 538 466 184 | 252 2.600

CRAS OESTE 29 39 20 47 20 | 20 48 76 196 145 59 73 772

Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA)
Elaboracéo: Diviséo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA)
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GRAFICO n° 01 - BENEFICIOS EVENTUAIS* CONCEDIDOS POR CADA UNIDADE CRAS
O gréfico a seguir apresenta o numero de Beneficios Eventuais® concedidos nas Unidades CRAS de janeiro de 2024 a dezembro de 2024.

“ Tipificagdo dos Beneficios Eventuais concedidos: Auxilio Alimentagéo (Cesta Bésica); Documentagio em Geral (Encaminhamento para 22 Via de Certiddo de Nascimento,
Certiddo de Casamento, Encaminhamento, Isencéo 22 Via do Registro Geral (RG), etc.) Carteira do Idoso, Passe Livre.

5 O beneficio eventual visa o enfrentamento de contingéncias sociais. Os requerentes, no momento de sua solicitagdo, estdo vivenciando privacdes, necessidades imediatas
ocasionadas por eventos que fogem da vida cotidiana e que prejudicam a capacidade de enfrenta-los. Logo, essas necessidades exigem respostas imediatas do poder pblico de
forma a atender a necessidade do individuo ou da familia (MDS, 2018, p. 12).
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Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA)
Elaboracéo: Divisédo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA)
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TOTAL ANUAL —_— —_—

JANEIRO | FEVEREIRO MARGO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO | PORUNIDADE == —

CRAS (2024) _—

CRASSUL 113 114 59 132 97 81 76 104 206 223 125 119 1449 = —_—

—

5 CRASNORTE 142 207 93 281 177 67 70 272 311 0 205 195 2.020 —

" CRASLESTE 242 69 47 104 114 54 70 43 296 617 109 138 | 1903 — —]

® CRASNORDESTE 201 90 126 196 162 143 194 48 538 466 184 252 2.600 =
= CRAS OESTE 29 39 20 47 20 20 48 76 19 145 59 EE 72
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TABELA e 03 - DESEMPENHO DAS UNIDADES PUBLICAS (Protegéo Social Especial) - ANO DE 2024

N°. UNIDADE JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV | DEZ X:S;ia
SERVICO ESPECIALIZADO DE ABORDAGEM
01 SOCIAL - SEAS 474 374 264 194 401 376 392 356 367 326 364 429 359,75
CREAS I - | Numero de familias e ou individuos em
PAEFI acompanhamento 313 327 306 320 306 299 299 299 293 288 274 265 299,08
02 Equinen®s (Servico de Protegéo Social Especial
Q;X’EF"I para Pessoas com Deficiéncia, 43 43 47 47 45 45 45 44 46 49 48 48 45,83
Idosos(as) e suas Familias)
Casos em acompanhamento no més 77 77 47 64 46 81 67 101 58 56 41 48 63,58
03 CRAM Casos novos No més 20 23 15 32 23 17 29 28 14 30 16 10 21,42
Casos atendidos pelo CRAM - Total 97 100 62 96 69 98 96 129 72 86 57 58 85
Mulheres atendidas no més 55 63 37 56 43 52 73 73 56 61 42 48 54,92
Nimero de mulheres acolhidas 08 08 10 09 10 11 12 12 14 10 12 21 11,42
04 CASA(;'\aER'G Numero de criangas e ou adolescentes
MULHERES acompanhando as r_nées eou 14 18 16 18 19 24 26 21 22 21 16 18 19,42
responsaveis
Numero de familias e ou individuos em 36 35 35 35 35 37 20 36 30 30 29 28 3467 e
CREAS II/ acompanhamento —
05 PAEFI Total de adolescentes em cumprimento —
de Medida Socioeducativa (LA e/ou 67 61 67 62 51 54 65 60 62 65 63 51 60,67 —
SC) —
06 RESIDENCIA INCLUSIVA (Casa 1) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 —
RESIDENCIA INCLUSIVA (Casa 2) 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 —
o7 Numero de individuos acolhidos 67 30 22 53 26 59 102 14 43 45 33 101 49,58 —
CASADE NuUmero de passagens no més 36 21 20 30 27 63 104 19 46 37 54 15 39,33 —_—
?G?gﬁ;’;’g;} Numero de familias acolhidas no més 19 07 03 12 02 13 08 03 03 07 03 14 7,83 —
Numero de criangas/adolescentes e
eeall s 1o I 29 07 05 17 02 17 09 07 03 10 15 15 11,33
Numero total de
o8 CENTRO Atendimentos/Servigos 1.771 1.843 1.769 1.694 1.668 1.927 2.030 1.901 1.783 1.819 2192 | 2.072 | 1.872,42
POP Pessoas em Situacéo de Rua atendidas
no Servico durante o més de referéncia 408 337 368 370 371 497 423 350 338 359 409 427 388,08
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0 CASADE | NUmero de passagens no més 52 59 64 63 52 48 58 50 51 61 53 55 55,50
PASSAGEM I1 | Numero de pessoas acolhidas més 49 57 60 59 49 46 56 48 48 58 49 51 52,50
10 PETI 86 119 92 144 166 58 73 43 47 53 28 89 83,17

PREFEITURA

Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA)
Elaboracéo: Divisédo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA)
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TABELA n° 04 - DESEMPENHO DAS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL NAO SUBVENCIONADAS
(Protecéo Social Bésica) - ANO DE 2024

ORGANIZAQOES NAO-SUBVENCIONADAS (Protecéo Social Basica)
Ne. UNIDADE JAN | FEV | MAR | ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV | DEZ Xﬁl‘l’;
op | PROVETOESPERANCA | 34 | 42 | @2 43 43 43 43 44 40 44 44 | 44 | 4216
CONSELHO
02 COMUNITARIO DA 08 09 09 02 26 25 25 23 24 24 25 | 24 | 18,67
VILA C - CCVC
LEGIAO DA BOA
03 VONTADE - LBV 69 77 79 77 75 75 77 73 71 69 70 | 71 | 73,58
CENTRO DE
INTEGRACAO
B -\ PRESA ESCOLA 95 88 | 112 113 119 128 118 122 126 130 129 | 128 | 117,33
DO PARANA - CIEE
NUmero de
osc 07 | 07 07 07 07 07 07 07 07 07 07 | 07 7
atendidas
05 | CARITAS | Nimero de
PESSOAS
atendidas/ 104 78 79 68 80 75 2.610 130 134 00 00 00 | 279,83
orientadas
06 | GERAR 00 00 | 00 | 25 25 00 01 00 00 05 00 13 | 00 | 575
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TABELA n° 05 - DESEMPENHO DAS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL NAO SUBVENCIONADAS
(Protecéo Social Especial) - ANO DE 2024

ORGANIZACOES NAO-SUBVENCIONADAS (Protecdo Social Especial)

N M Medi
N°. UNIDADE JAN FEV | MAR | ABR MAI JUN JUL | AGO SET ouT NOV | DEZ Pactitaada AneSaéI\
o1 ACDD 74 84 | 89 | 82 90 94 | 59 80 78 69 66 | 73 | - 78,17
02 APASFI [ - 22 [ 38 | 30 54 40 46 49 42 44 48 | 52 42,27
03 NOSSO CANTO | =-=eee- 58 | 62 | 53 50 56 50 50 50 50 62 | 48 | ----- 53,55
04 APAE 28 28 | 42 | 38 33 4 | 35 21 21 21 20 | 20 | -=e- 29,25

Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA)
Elaboracéo: Diviséo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA)
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Assisténcia Social
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TABELA n° 06 - DESEMPENHO DAS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL — PARCERIAS

(Protegdo Social Basica) ANO DE 2024

N°

UNIDADE

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUL

AGO | SET

ouT

NOoV

DEZ

Meta
Pactuada

Média
Anual

01

Ncleo Crianca de Valor —

Termo de Colaboracéo n°®
017/2020

131

132

128

126

127

131

126

126

133

127

128

128

130

128,58

02

Associacdo Fraternidade

Alianga — AFA (SCFV) —

Termo de Colaboragéo n°
013/2020

241

261

275

277

224

281

294

303

306

229

234

220

250

262,08

03

Centro de Atencéo Integral ao
Adolescente — CAIA (SCFV) —
Sociedade Civil Nossa Senhora
Aparecida (SCNSA)
Termo de Colaboragéo n°®
015/2020

504

495

495

544

523

477

505

472

467

477

473

489

415

493,42

04

Centro de Aprendizagem e
Formacéo (CAF) — Sociedade
Civil Nossa Senhora

Aparecida (SCNSA)
Termo de Colaboragéo n° 012/2020

05

215

192

281

290

278

283

235

257

276

279

286

266

200

261,50

Instituto Polo Iguassu —
FUNCRIANCA

185

182

172

160

148

148

146

146

146

159,22

06

Projeto um Chute para o
Futuro - Termo de
Colaboragéo
n° 016/ 2020

173

171

173

172

115

117

119

118

116

116

120

120

60

135,83

07

Guarda Mirim

668

661

693

700

704

696

684

677

686

696

690

661

767

684,67

Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA)
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Elaboracé&o: Diviséo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA)
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TABELA n° 07 - DESEMPENHO DAS ORGANIZAC()ES DA SOCIEDADE CIVIL - PARCERIAS
(Protecgéo Social Especial) ANO DE 2024

ORGANIZACOES SUBVENCIONADAS (Protecdo Social Especial)

Meta Media

N° UNIDADE JAN | FEV | MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET | OUT | NOV | DEZ Pactuada | Anual
ASSOCIAGAO DE AMPARO AOS
01 1DOSOS (Lar dos Velhinhos) 70 71 70 70 71 72 72 72 70 72 72 72 72 71,17
Termo de Colaboracéo n° 001/2020
CASA FAMILIA MARIA PORTA
DO CEU - CFMPC 11 11 15 16 24 21 23 23 23 21 21 21 19,17
02 | Termo de Colaboragao n° 098/2022 20
e i 05 05 08 07 10 06 06 06 06 06 06 06 6,42
CASA DE PROTECAO
TEMPORARIA ACOLHER
03 | (CDPT)Termo z;e Colaboragéo n° 19 19 17 16 16 16 17 15 17 15 17 14 20 16,50
099/2022
Demanda Especifica 08 08 12 12 12 12 13 10 10 07 08 07 9,92

ASSOCIA(;AO FRATERNIDADE
ALIANGA (FAMILIA

04 ACOLHEDORA) 23 23 25 26 29 30 28 30 31 27 26 30 30 27,33

Termo de Colaboragao n°

100/2022

Total de

ASSOCIAGAO in::r';ﬂ:sm 51 50 50 50 50 51 50 51 51 50 51 50 50,42
FRATERNIDADE —Erod e
ALIANGA - AFA e
(Guarda adolescontes | 148 144 151 156 163 162 158 179 176 163 166 164 50 160,83
S.T.gi:f‘:)ag:) atendidos
Colaboragéao n°® a2

criangas
BN /adollescentes 62 57 56 56 56 56 54 55) 53 53 56 55 55,75

que recebem
subsidio

05

ALDEIAS INFATIS S.0.S

% | Termo de Colaboragao @ 101/2022 | 29 35 35 37 40 40 40 41 39 38 38 39 50 37,25
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Demanda Especifica

13

13

09

09

10

12

11

10

10

09

10

12

10,67

07

ALBERGUE NOTURNO LAR
ESPERANGCA (CASA DE
PASSAGEM I11)

Termo de Colaboragéo n° 001/2019

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/07/2025 as 18:33:27

87

74

75

73

90

84

99

72

71

86

81

72

50

80,33

Fonte: Registros Mensais de Atendimento (RMA)
Elaboracéo: Diviséo de Vigilancia Socioassistencial (DVVSA)
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 46.248/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 333/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d2e56caa-cd89-4255-b5a1-33b7dc23048f
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
d2e56caa-cd89-4255-b5a1-33b7dc23048f

Hash do Documento

26E33E2ED749546D3FDF34776FF19226D1A51124ABDC832F6F814FA6D4BE6652

Anexos

RESPOSTA (1).pdf - f6c5443b-e219-4ed9-92¢c1-17a1e2360aae

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(s&o) :

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatério) - CPF: ***50560030** em 27/06/2025 18:37:30 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SIDNEY RIBEIRO (Signatario) - CPF: ***44725914** em 27/06/2025 17:42:23 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 23/06/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 44938/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 333/2025

Prezados,

Em atencdo & solicitagdo encaminhada, informamos que a resposta a demanda encontra-se
devidamente elaborada pelo setor competente e segue em anexo para as providéncias que entender
necessarias.

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢éo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

11479270-a152-47d7-b336-3809f54d7db8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIAT / SUPERVISAO TECNICA DE TERRITORIO,
RECURSOS E POLITICAS DE EQUIDADE
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Data: 23/06/2025

Emitente:

Destinatario:

JURIDICAS. NGmero:
Assunto: R: RESPONDER QUESTIONAMENTOS DO 44876/2025
’ REQUERIMENTO 333/2025
Prezados

Em resposta ao solicitado vimos por meio deste informar que:

6 - Qual € a composicédo atual da equipe do Consultério de Rua e da abordagem social? Existe
previsdo de ampliagdo de profissionais da salde mental e dependéncia quimica para
atendimento especifico a populagao de rua?

A equipe de Consultério na Rua é composta por: Médica do Programa Mais Médicos para o Brasil,
Enfermeiro, Psicélogo, Técnica de Enfermagem, Técnica em Saude Bucal, Motorista e recentemente
foi adicionada a equipe uma Assistente Social.

A equipe conta com o apoio da Rede de Aten¢do a Saude e de todo o Sistema Publico de Saude do
Municipio. Os pacientes quando aceitam a vinculagdo sdo acompanhados pelos Centros de Atencao
Psicosociais do municipio.

8-O municipio possui sistema de monitoramento interno com metas, indicadores e resultados
relacionados a politica para a populagdo em situagdo de rua? Caso sim, solicita-se copia do
Gltimo relatério consolidado.

O municipio utiliza o sistema informatizado do Ministério da Salde para monitoramento e avaliacéo de
seus indicadores.

O sistema de informagdo em Saude da Atencao Basica.

Relatério de cadastros vinculados

IBGE 410830

Municipio: FOZ DO IGUACU - PR
Populagdo estimada IBGE 2022: 285415
Tipologia do municipio: Urbano

¥ registros por pagina Procurar

cnes Estabelecimento INE Sigla da equipe JAN/2025 FEV2025 MAR[2025 ABR/2025.01

11479270-a152-47d7-b336-3809f54d7db8

Mostrar| 1

2672960 UBS JARDIM SAO PAULO 0002192160 R 349 363 am3 369
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Acima apresentamos o quantitativo de pacientes vinculados a Equipe de Consultério na Rua no ano de
2025 por més.
A informagéo é de dominio publico no site EGESTOR.GOV.BR

9-Existe alguma previsdo legal ou administrativa para a criagdo de um painel publico de
indicadores com dados atualizados sobre o tema?

O sistema de informagédo em Saude da Atencgdo Basica é um sistema publico o qual qualquer pessoa
pode verificar os resultados de todos os municipios do Brasil contudo, ndo se torna publicizado nomes
e dados pessoais de pacientes.

Sem mais para 0 momento.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 44.938/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 333/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
11479270-a152-47d7-b336-3809f54d7db8

Hash do Documento

D2F36C946E617BCC4FAB6C27BF839F25DC1F63FA89BF5ABA7D306CDFOE18BES52

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 44876-2025-ORIGINAL.pdf - 46cfdad9-ca25-434a-9ab1-bb0fc36223f6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/06/2025 é(s&o) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 23/06/2025 21:02:10 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 25/06/2025 11:05:24 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

b32ae433-769c-46d3-84f8-ffec7ce28770

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/07/2025 as 18:33:27
Documento Codigo: b32ae433-769¢c-46d3-84f8-ffec7ce28770 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=b32ae433-769c-46d3-84f8-ffec7ce28770




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.146/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 333/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b32ae433-769c-46d3-84f8-ffec7ce28770
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cadigo para verificagao:
b32ae433-769c-46d3-84f8-ffec7ce28770

Hash do Documento

A2BF81D38628A58BD6BAA3DF5681DE76CA45590E0361444B7D197ACE0CAC2CD5

Anexos

REQ 333-2025.pdf - 5bd713b6-1608-4320-bf12-4d8fbdb0601d

REQ 11-2025.pdf - £55918d4-c980-49ba-bf5f-80918ecf61ae

RESPOSTA REQ 333-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 46248-2025 - SMAS.pdf -
1d257681-46e0-4b84-8693-3cbb464ce83c

RESPOSTA REQ 333-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 44938-2025 - SMSA.pdf -
50689039-db54-4048-b41a-5d759f35a6eb

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/07/2025 é(s3o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 03/07/2025 18:33:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






